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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu manipulátoru HIRATA, který slouží

k automatizované výrobě magnetických spojek. Manipulátor byl zakoupen Západočeskou

univerzitou v Plzni pro rozšíření praktických znalostí studentů v oblasti robotiky. Aktuálně se

kladou vysoké nároky na kvalitu, a především rychlost výroby. Z toho plyne tlak na výrobce

automatizační techniky, kteří se snaží neustále zdokonalovat své produkty, aby udrželi krok

s poptávkou.

Původně byl manipulátor HIRATA sestaven pro firmu Ringfeder Power Transmission s.r.o.,

která byla založena roku 1922 v Německu. Firma se zabývá výrobou produktů pro přenos

a tlumení energie. Sestavení manipulátoru provedla firma Hirata Robotics. Mezi produkty této

firmy patří například paletizační systémy, manipulační roboty nebo výrobní buňky.

Magnetické spojky jsou strojní součásti, které slouží k bezkontaktnímu přenosu kroutícího

momentu z hnacího členu na hnaný. Zároveň slouží jako ochranný prvek před příliš vysokým

kroutícím momentem. Výhod bezkontaktního přenosu kroutícího momentu se využívá

například u čerpadel, kde odpadá nutnost těsnění okolo hnacího hřídele.

Tato práce popisuje funkci vybraných částí manipulátoru. Podrobněji je popsán manipulační

roboter SCARA a uchopovací hlava. Dále je v práci analýza pohybu roboteru a výpočet času

cyklu roboteru 2. V praktické části práce byl zhotoven 3D model manipulátoru HIRATA.

Z tohoto modelu je v příloze část výrobní dokumentace.
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1 Funkce segmentů manipulátoru HIRATA

Předmětem této práce byl manipulátor HIRATA (základní dělení manipulátorů

a mechanizmů viz příloha č.2). Manipulátor HIRATA byl vyroben pro sestavování

magnetických pojistných spojek. Disponuje několika stanovišti. Na těchto stanovištích

probíhají operace jako například: aplikace lepidla, vytvrzování, manipulace s díly, lisování,

kontrola atd.

Obrázek 1 - Manipulátor Hirata

Obrázek 2 - Rozložení stanovišť
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1.1 Otočný stůl

Zajištuje pohyb součástí mezi stanovišti.

Při automatickém chodu se stůl otáčí ve směru

hodinových ručiček. Součásti jsou umístěny v přípravcích

po obvodu velkého disku po 45°. Nachází se zde tedy 8

sestav přípravků. Tyto sestavy jsou upevněny na disku

a ten je upevněn k otočnému zařízení WEISS TC320T

(viz 2.5).

1.2 Stanoviště 1

Stanoviště 1 slouží k uložení kluzného bronzového ložiska na vodící trn. Kluzná ložiska se

na stanoviště dopravují ze zásobníku, který je umístěn nad stanovištěm, pomocí spirálového

dopravníku a hadice (červeně na Obrázek 4), která spojuje zásobník se stanovištěm 1.

1.3 Stanoviště 2

Na tomto stanovišti se ze vstupního plata přemístí vnitřní rotor do přípravku (modře

na Obrázek 5) a vnější rotor na pozici, kde dojde k aplikaci lepidla (zeleně na Obrázek 5). Z této

pozice je vnější rotor přemístěn manipulátorem do přípravku pro otočení o 180°, následně je

nastaven do polohy pro nasunutí magnetů, které jsou nasunuty zespodu. Magnety jsou uloženy

v drážkách nemagnetického disku (červeně na Obrázek 5). Manipulaci po stanovišti zajistí

roboter SCARA AR-S350AE-4-200 (viz 3.1). Po nasunutí magnetů je rotor uložen

do přípravku.

Obrázek 4 - Stanoviště 1 a zásobník

Obrázek 3 - Sestava přípravků

Obrázek 5 - Stanoviště 2
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Obrázek 6 - Pozice pro aplikaci lepidla

Obrázek 7 - Pozice pro aplikaci magnetu

1.4 Stanoviště 3

Zde je pomocí LED reflektoru DELOLUX 80 zajištěno rychlé vytvrzení lepidla. Kolem

LED reflektoru je plechový kryt, který je pomocí profilů spojen s pístem. Tento píst zajištuje

dostatečné přiblížení reflektoru pro vytvrzení a zároveň dostává kryt do bezpečné výšky, aby

nedocházelo ke kolizi s přípravky při otáčení velkého disku.
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1.5 Stanoviště 4

Na tomto stanovišti dochází k nalisování osy. Stanoviště je zásobováno spirálovým

dopravníkem a hadicí (červeně na Obrázek 9), podobně jako to bylo u stanoviště 1. Hadicí se

osa dopraví do centrovacího přípravku, který osu nastaví do správné polohy pro lisování.

Lisování probíhá pomocí pneumatického lisu SCHMIDT Pressen – Typ 23 (viz 2.4), který je

opatřen snímačem tlakové síly BURSTER 8432. Tento snímač zajištuje lisování s optimální

tlakovou silou. Cetrovací přípravek, který se pohybuje nezávisle na lisu, je připevněn

k pneumatickému pístu FESTO SLT-16-40-A-CC-B, který pohybuje přípravkem (žlutě

na Obrázek 9) vertikálně. Ve spodní poloze zajišťuje souosost vnějšího rotoru s osou. Poté se

přesune do horní polohy, aby nedošlo ke kolizi při otáčení velkého disku.

1.6 Stanoviště 5

Zde dochází k nalisování kluzného bronzového ložiska do vnitřního rotoru. Lisování

probíhá na pneumatickém lisu SCHMIDT Pressen – Typ 20 (viz 2.4), který je opatřen

snímačem tlakové síly BURSTER 8431 uvnitř lisovací hlavy.

1.7 Stanoviště 6

S již nalisovaným kluzným ložiskem se zde vnitřní rotor přemístí na pozici pro nanesení

lepidla (zeleně na Obrázek 11) a poté dojde k uložení magnetů. Magnety jsou stejně jako

u stanoviště 2 uloženy v drážkách nemagnetického disku (červeně na Obrázek 11). Po přiložení

magnetů je vnitřní rotor přemístěn na pozici s LED vytvrzovací lampou (žlutě na Obrázek 11).

Po vytvrzení je vrácen zpět do přípravku (modře na Obrázek 11), kde je vložen do vnějšího

rotoru. Při vkládání vnitřního rotoru s magnety do vnějšího rotoru dochází ke vzájemné

interakci magnetů, a proto je zde přidržovač (Obrázek 12), který zajistí stálou polohu vnějšího

rotoru. Manipulaci mezi jednotlivými pozicemi zajistí druhý roboter SCARA

AR-S350AE-4-200.

Obrázek 9 - Stanoviště 4 Obrázek 8 - Stanoviště 3
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1.8 Stanoviště 7

Toto stanoviště slouží k závěrečné kontrole sestavení spojky. Kontrola zde probíhá vizuálně

pomocí malé digitální kamery KEYENCE CV-S035CH. Jde o barevnou kameru

s vysokorychlostním snímáním a digitálním přenosem, která zaznamenává 320 000 platných

pixelů.

Obrázek 10 - Stanoviště 5 Obrázek 11 - Stanoviště 6

Obrázek 13 - Kamera KEYENCE CV-S035CH Obrázek 12 - Přidržovač na stanovišti 6
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Osvětlení je zajištěno 2 prvky. První prvek je LED kroužek s bílou barvou světla

KEYENCE CA-DRW13M, který je napájen 12 V. Druhý prvek je ultrafialové LED osvětlení

FALCON FLDR-i90-UV5.

1.9 Stanoviště 8

Jedná se o poslední stanoviště, kde se odebere hotová spojka pomocí roboteru SCARA

AR-S350AE-4-200 (viz 3.1) z přípravku na velkém disku. Pokud spojka splňuje požadavky,

které jsou kontrolovány na stanovišti 7, tak je uložena na plato, které je na odkládací desce.

V opačném případě je spojka vyřazena do červeného boxu.

Obrázek 14 - Stanoviště 7 Obrázek 15 - Vyhovující a vyřazené kusy [16]

Obrázek 16 - Stanoviště 8 s odkládacími deskami a červeným boxem
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2 Charakteristika manipulátoru HIRATA

Manipulátor HIRATA se skládá z několika částí. Konkrétně se jedná o rám z hliníkových

profilů, krytování plexiskly, manipulační roboty, otočný stůl, pneumatické a elektrické

rozvody, rozvodovou skříň, tlaková nádoba, spirálové dopravníky, lisy a různé druhy senzorů.

2.1 Aktuální stav modelu

Manipulátor HIRATA byl změřen a zanalyzován. Na základě měření a analýzy byl vytvořen

jeho 3D model v softwaru NX 12 od společnosti SIEMENS.


[…]


• a = f(t) → nerovnoměrný
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Okamžité zrychlení můžeme rozložit na složky:

a) Složky t a n

• at – tečné zrychlení

– leží na tečně k trajektorii pohybu v daném bodě

– stejný směr jako obvodová rychlost

• an – normálové zrychlení (když an = 0, jedná se o přímočarý pohyb)

– leží na normále k trajektorii pohybu v daném bodě

– vyjadřuje změnu směru rychlosti

– u pohybu po kružnici tzv. dostředivé zrychlení

b) Složky x a y (podle souřadného systému)

• ax – složka ve směru x

• ay – složka ve směru y

Skládání složek zrychlení

Složky zrychlení se skládají pomocí Pythagorovy věty:

𝑎2 = 𝑎𝑡
2 + 𝑎𝑛

2

Obrázek 1 - Zrychlení
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3.2 Mechanizmy

Definice:

Mechanizmus je soustava těles, které jsou spojeny vazbami. Slouží k přenosu a transformaci

pohybů a sil.

Dělení podle druhu přenosu:

• Mechanické – přenos pomocí tuhého členu

o Mechanické převody – ozubenými koly, řetězový, řemenový a třecí

o Kinematické mechanizmy – klikový, vačkový, kulisový apod.

• Hydraulické – přenos pomocí kapaliny

• Pneumatické – přenos pomocí plynu

Dělení podle počtu členů:

• Dvoučlenné mechanizmy

• Trojčlenné mechanizmy

• Čtyřčlenné mechanizmy

• Vícečlenné mechanizmy

Dělení podle počtu stupňů volnosti:

• Mechanizmy s 1 stupněm volnosti

• Mechanizmy se 2 stupni volnosti – diferenciály

• Mechanizmy s více stupni volnosti

Dělení podle druhu převodu:

• S konstantním převodem

• S nekonstantním převodem [3]

3.2.1 Základní pojmy

Člen mechanizmu – rám, klika, ojnice, vačka apod.

Hnací člen – jedná se o člen, který pohání mechanizmus

Hnaný člen – jedná se o člen, který je poháněn mechanizmem

Rám – nepohyblivá část mechanizmu

Obrázek 2 - Dvoučlenný

mechanizmus [3]
Obrázek 3 - Trojčlenný mechanizmus

[3]
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3.2.2 Stupně volnosti

Definice

Mechanizmus má tolik stupňů volnosti, kolik je třeba nezávislých souřadnic k určení jeho

polohy.

• Stupně volnosti hmotného bodu

Přesun hmotného bodu v rovině je složen z posuvů ve 2 směrech (x, y). Z toho plyne,

že hmotný bod má v rovině 2 stupně volnosti.

Přesun hmotného bodu v prostoru je složen z posuvů ve 3 směrech (x, y, z). Z toho

plyne, že hmotný bod má v prostoru 3 stupně volnosti.

• Stupně volnosti tuhé desky

Přesun tuhé desky je složen z posuvů ve 2 směrech (x, y) a rotace (úhel φ). Z toho

plyne, že tuhá deska má 3 stupně volnosti.

• Stupně volnosti tuhého tělesa

Přesun tuhého tělesa je složen z posuvů ve 3 směrech (x, y, z) a 3 rotací (φx, φy, φz).

Z toho plyne, že tuhé těleso má 6 stupňů volnosti.

Obrázek 4 - Hmotný bod v rovině xy
Obrázek 5 - Hmotný bod v prostoru xyz
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Určení počtu stupňů volnosti

• V rovině

𝑖 = 3 ∙ (𝑛 − 1) – 2 ∙ (𝑝 + 𝑟 + 𝑣) – 1 ∙ 𝑜
𝑖 = 3 ∙ (𝑛 − 1) – 2 ∙ 𝑝2 – 1 ∙ 𝑝1

n – počet členů včetně rámu v – počet valivých vazeb

p – počet posuvných vazeb p1 – počet vazeb 1. třídy

r – počet rotačních vazeb p2 – počet vazeb 2. třídy

• V prostoru

𝑖 = 6 ∙ (𝑛 − 1) – ∑ 𝑗 ∙ 𝑝𝑗

5

𝑗=1

pj – počet vazeb j-té třídy (odebírá j stupňů volnosti) [3]

3.2.3 Vazby

• Vazba je omezení vzájemného pohybu dvou těles.

• Kinematická dvojice je dvojice těles spojených vazbou.

• Kinematický řetězec je soustava kinematických dvojic. [4]

Obrázek 6 - Tuhá deska Obrázek 7 - Tuhé těleso
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Dělí se na:

Pozn.: Třída vazby určuje, kolik stupňů volnosti vazba odebírá.

• Rovinné

1. Třída – obecná vazba

2. Třída – posuvná vazba

– rotační vazba

– valivá vazba (bez prokluzu)

3. Třída – vetknutí

• Prostorové

1. Třída – obecná vazba

2. Třída – posuvný sférický kloub

3. Třída – sférický kloub

4. Třída – posuvná rotační vazba

– dvojitý kloub

5. Třída – kloubová vazba

– posuvná vazba

– šroubová vazba

6. Třída – vetknutí
Tabulka 1 - Rovinné vazby

Název Značka Schéma
Počet stupňů volnosti

Zachovává Odebírá

Obecná o

2 1

Rotační r

1 2

Posuvná p

1 2

Valivá v

1 2

Vetknutí t

0 3
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Tabulka 2 - Prostorové vazby (1/2)

Název Značka Schéma
Počet stupňů volnosti

Zachovává Odebírá

Obecná o

5 1

Rotační r

1 5

Sférická s

3 3

Posuvná p

1 5

Rotačně
posuvná rp

2 4

Sféricky
posuvná sp

4 2
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Tabulka 3 - Prostorové vazby (2/2)

Název Značka Schéma
Počet stupňů volnosti

Zachovává Odebírá

Plochá pl

3 3

Vetknutí t

0 6

Šroubová š

1 5
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