**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan HOUBA

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Votápek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

**Navrhovaná výsledná klasifikace:** výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 1.6.2019

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Práce nejeví známky plagiátorství. Při řešení autor pracoval iniciativně a pečlivě, v plné míře využíval pravidelné konzultace, připomínky následně promítl do finální podoby BP. Celkově BP hodnotím jako zdařilou.

---

\*) Nehodící se škrtněte